
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR - Articolo 1, comma 512, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                          

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

All’albo online dell’Istituto  
Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 
 
CUP: B44D22002110006 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4920 
TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2022-941 

                                                                        
OGGETTO: Decreto istituzione percorsi formativi rivolti al personale docente di Scuola Secondaria di primo 
grado e di Scuola Primaria dell’I.C. VIA DE ANDREIS (MI), per l’a.s.  2023-2024, nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 
VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68; 
VISTA la legge 107/2015 art 1 comma 124; 
VISTO il Piano Triennale della Formazione docenti allegato al PTOF 2022-25; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 0091698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) 
e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione di 
risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una 
somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “VIA DE ANDREIS” 

Via L. De  Andreis, 10 – 20137 MILANO 

Tel. 02/88447156 (CENTRALINO) - Fax 02/88447157 

 

Scuola Secondaria I grado Via De Andreis, 10-20137  

Scuola Secondaria I grado Via Dalmazia, 4-20138  

Scuola Primaria  Dosso Verde –via Devoto 20133    

Scuola Primaria Via Decorati al Valor Civile, 10-20138 

Scuola Primaria Via Meleri, 14-20138   

Scuola Primaria Via Mezzofanti, 23-20133   

Milano - Tel.02/88447156 - Fax 02/88447157 

Milano - Tel.02/88447202 - Fax 02/88447207 

Milano - Tel.02/88447140 - Fax 02/88447145 

Milano - Tel. 02/88441472 - Fax 02/88441473 

Milano - Tel. 0288447226 - Fax 02/88447227  

Milano - Tel.02/88447140 - Fax 02/88447145 

 

-mail: miic8dw00r@istruzione.it – Pec: miic8dw00r@pec.istruzione.it – Web: www.icdeandreismilano.edu.it 

C.F.: 80126130154 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0000196/U del 10/01/2024 09:51

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miic8dw00r@istruzione.it
mailto:miic8dw00r@pec.istruzione.it
http://www.icdeandreismilano.edu.it/


 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 07/11/2022;  
VISTA l'ammissione della candidatura della scuola sulla piattaforma FUTURA PNRR, con codice progetto 
M4C1I2.1-2022-941-P-4920; 
VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della 
scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 
sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche 
e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 
studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 
CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno 
entro il 31 agosto 2024; 
VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. AOOGABMI-24917 del 27/02/2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito-Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-per la 
realizzazione delle azioni di Coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”; 
RICHIAMATA  la propria determina di assunzione in bilancio prot.n.0002525/U del 24/03/2023;  
INDIVIDUATA con delibera n. 8 del Collegio dei Docenti del 09/09/2023 la docente Donisi Chiara MariaTeresa  
quale figura in possesso dei requisiti richiesti per Io svolgimento dell’incarico di Animatore Digitale; 
VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le necessità dell’Istituto volte al rinnovamento della didattica e della dotazione tecnologica; 
VISTA  la delibera n. 23 del Collegio dei Docenti del 05/12/2023 in cui è stato presentato il calendario 
operativo e le principali tematiche dei percorsi formativi rivolti al personale per promuovere la 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, nell’ambito del progetto “Animatore 
digitale: formazione personale interno”; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DECRETA 
 
l’istituzione di percorsi formativi coerentemente con quanto previsto dall’investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR. 
Obiettivi generali: Il corso intende proporre delle attività didattiche da inserire nella propria 
programmazione. Verranno affrontati temi come la disposizione dell’aula (setting) più adatta ad ogni attività 
e la valutazione in itinere, Verrà condiviso materiale creato appositamente e materiale dei corsi 
Innovamenti+ tech e Innovamenti Metodologie (Scuola Futura). 

 
Durata – Tematiche del Piano di formazione e Modalità svolgimento incontri: 
Il piano di formazione è composto da moduli in presenza (sede di Via De Andreis) e le attività si 
svolgeranno secondo le modalità e i tempi indicati nel calendario degli incontri di seguito riportato: 
 

CALENDARIO PRIMO CORSO: ID 176452 

Data Orario  Destinatari 

06/02/2024 h. 16.45-18.45   
 

 Introduzione (comune a tutti i 
partecipanti) 

13/02/2024 h. 16.45-18.45   
 

Metodologie e tecnologie innovative 
(comune a tutti i partecipanti) 

20/02/2024  h. 16.45-18.45   
 

laboratorio Storytelling 
(primaria);Una storia sott’acqua 

27/02/2024 h. 14.45-16:45 
 

laboratorio Digital storytelling con 
Scratch (secondaria di 1° grado);Tour 

virtuale georeferenziato. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0000196/U del 10/01/2024 09:51

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

12/03/2024 h. 14.45-16:45 laboratorio Gamification (secondaria 
1°grado): La mia giornata tra reale e 

virtuale 

09/04/2024 h. 14.45-18.45 presentazione elaborati 

 
CALENDARIO SECONDO CORSO: ID 176726 

Data Orario  Destinatari 

30/04/2024 h. 16.45-18.45   
 

 Introduzione (comune a tutti i 
partecipanti) 

07/05/2024 h. 16.45-18.45   
 

Metodologie e tecnologie innovative 
(comune a tutti i partecipanti) 

14/05/2024 h. 14.45-16.45   
 

laboratorio Digital storytelling con 
Scratch (secondaria di 1° grado);Tour 

virtuale georeferenziato. 

28/05/2024 h. 14.45-16:45 
 

laboratorio Storytelling 
(primaria);Una storia sott’acqua 

04/06/2024 h. 14.45-16:45 laboratorio Gamification (secondaria 
1°grado): La mia giornata tra reale e 

virtuale 

25/06/2024 orario da definire presentazione elaborati 

 
 
Ai percorsi di formazione si può accedere tramite candidatura nella piattaforma di “Scuola Futura”, seguendo 
le indicazioni che saranno di seguito comunicate al personale. 
 
Al termine del percorso verrà rilasciato attestato di frequenza scaricabile dalla Piattaforma Scuola Futura. 
 
Relatori: Animatore Digitale, docente Chiara Maria Teresa Donisi 
 
La formazione sarà finanziata con fondi provenienti dalla seguente linea di investimento del PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza): 2.1 – Missione 4 – Componente 1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”. 
 
Il presente provvedimento in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, sarà 
pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica  https://www.icdeandreismilano.edu.it/ nelle sezioni albo 
online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione dedicata. 
 
 

 

                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Scarpino 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0000196/U del 10/01/2024 09:51

VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2024-01-10T09:50:55+0100
	FRANCESCA SCARPINO




